
diário oficial Nº 34.972   47Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1841/2022-DG/CGP, Gabinete 
da Diretoria Geral, 13/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2022-GCDRV-
DETRAN, datado de 03/05/2022, e demais despachos no Processo 
2022/533840,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marinaldo Menezes da Silva, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175754/1, para responder pela Gerência Controle de Docu-
mentos de Registro de Veículos deste Departamento, no período de 06/06 
a 05/07/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 799364
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebrado 
com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2021-DETRAN, de SA-
MANTHA BERNARDO DOS SANTOS LIMA, para o Cargo de Assistente de 
Trânsito, com vigência a partir de 03/01/2022 e término para 02/01/2023, 
publicado no DOE nº 34.819, de 04/01/2022.
Ordenadora: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 799323
PORTARIA Nº 1620/2022 – DG/CCCLIN, 03 de Maio de 2022.

A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria n.011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente CMH - CLÍNICA 
DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP – BELÉM, comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar de 16/05/2022 a 15/05/2024, da CMH - CLINICA DE EXAMES MEDI-
COS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP - Belém CNPJ 23.679.184/0001-63, locali-
zada na Rua Boaventura da Silva, nº 1663 – Bairro: Nazaré - CEP 66.055.090 
– Belém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Rodrigo Salheb Lei-
tão, Responsabilidade Técnica Médica de Georgete Penedo Salheb e Respon-
sabilidade Técnica Psicológica de Ana Carolina de Almeida Dias.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 799313

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 023/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO E TRANSPORTE DE SALINÓPOLIS - SEMUTTSAL , inscrito no CNPJ nº 
05.149.166/0001-98
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e o SEMUTTSAL/PA.
VIGÊNCIA Início: 13/05/2022 Término: 12/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 799382

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1715/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº2022/543098. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA, matrícula n° 57200271/1, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização 
de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no Município 
de Salinópolis, no período de 19/05 à 02/06/2022.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 1.000,00
3339036-R$: 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 19/05 à 02/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 799314

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1717/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/546662;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para 
o Município de Santa Bárbara do Pará, no período de 19/05 à 02/06/2022, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
HELENA MARIA RODRIGUES SARMENTO 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799096
Portaria nº 1647/2022-DAF/cgp, Belém, 04/05/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521983;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Curuça no período de 13 à 17/05/2022, a fim 
de realizar exames práticos de veículos automotores e aplicar prova de 
legislação escrita de trânsito.

nome matricula
André Coelho Cory 57189531/1

Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1573/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/505796;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de MÃE DO RIO/BELÉM – 11/05 à 
16/05/2022, PARAGOMINAS/BELÉM – 18/05 à 23/05/2022, DOM ELI-
ZEU/BELÉM – 25/05 à 30/05/2022, RONDON DO PARÁ/BELÉM – 01/06 
à 06/06/2022, MARABÁ/BELÉM – 08/06 à 13/06/2022, a fim de realizar 
levantamento de estrutura para arquivos ativos e inativos para posterior 
digitalização nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Darllan David da Conceição Campos 5893823 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


